
 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ   39η Τακτική Συνεδρίαση Δημοτικής Επιτροπής 

ΝΟΜΟΣ  ΑΤΤΙΚΗΣ                                       την  17.12.2024 

ΔΗΜΟΣ  ΙΛΙΟΥ                                          (Αριθμ. Πρωτ.: 62253/18.12.2024)  

     Η Δημοτική Επιτροπή Ιλίου συνήλθε σε Τακτική Δια Ζώσης Συνεδρίαση στο Δημαρχιακό 

Μέγαρο «ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΚΟΥΚΟΥΒΙΝΟΣ», σήμερα την 17η Δεκεμβρίου 2024, ημέρα Τρίτη και ώρα 

08.30 π.μ. ύστερα από την υπ. αριθμ. 61631/13.12.2024 πρόσκληση της Δημάρχου ως Προέδρου της 

Δ.Ε. κας Ανδριάνας Αλεβίζου Κουκουβίνου, η οποία επιδόθηκε νόμιμα και εμπρόθεσμα σε όλα τα μέλη 

της Δημοτικής Επιτροπής στις 13.12.2024 με ηλεκτρονικό μήνυμα, σύμφωνα με τα οριζόμενα του 

άρθρου 75 του Ν. 3852/2010 όπως αντικαταστάθηκε και ισχύει με τα άρθρο 8 & 9 του Ν. 5056/2023. 

Η Δημοτική Επιτροπή αποτελείται από εννέα (9) μέλη.   

ΠΑΡΟΝΤΕΣ 

ΑΛΕΒΙΖΟΥ ΚΟΥΚΟΥΒΙΝΟΥ ΑΝΔΡΙΑΝΑ         Δήμαρχος ως Πρόεδρος Δ.Ε. 

1. ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΠΟΥΛΟΣ ΙΩΑΝΝΗΣ         Αντιπρόεδρος της Δ.Ε. 

2. ΑΠΟΣΤΟΛΟΠΟΥΛΟΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ             Μέλος της Δ.Ε. 

3. ΘΕΟΔΟΣΗΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ                    «      « 

4. ΜΠΡΕΑΝΟΣ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ                    «      « 

5. ΠΟΛΙΤΗ ΓΕΩΡΓΙΑ                                                                                «      « 

6. ΚΟΥΝΔΟΥΡΑΚΗΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ                    «      « 

ΑΠΟΝΤΕΣ               

1. ΒΟΜΠΙΡΑΚΗ ΝΙΚΟΛΕΤΤΑ                     Μέλος της Δ.Ε. 

2. ΦΕΡΕΝΤΙΝΟΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ                               «      « 

ΑΠΟΦΑΣΗ - 473-  

 H Δήμαρχος κ. Ανδριάνα Αλεβίζου Κουκουβίνου ως Πρόεδρος της Δημοτικής Επιτροπής, εισάγει 

για συζήτηση το 1ο θέμα της ημερήσιας διάταξης, που αφορά την λήψη απόφασης για απαλλαγή ή μη 

των προσαυξήσεων εκπρόθεσμων καταβολών (κωδ. 48260 & κωδ. 49093). 

    Αφού θέτει υπόψιν της Επιτροπής το υπ’ αριθμ. 61941/17.12.2024 σχετικό έγγραφο της 

Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Δήμου, στο οποίο αναφέρεται ότι:  

 «Έχοντας υπόψη: 

• Τις διατάξεις  της παρ.1&2 του άρθρου 74Α  του ν.3852/2010  

• Τις διατάξεις του άρθρου 9 του ν.5056/2023 (ΦΕΚ 163Α) περί αρμοδιοτήτων  που περιέρχονται 

στη Δημοτική Επιτροπή όπου προστέθηκε και η διαγραφή χρεών και απαλλαγή προσαυξήσεων. 

• Τις διατάξεις του άρθρου 174 του Κώδικα Δήμων και Κοινοτήτων [ν.3463/2006 (Α’114)]                                                    

 σας γνωρίζουμε τα κάτωθι: 

 

ΑΔΑ: ΨΝΣΙΩΕΒ-0Σ8



 

Σχετικά με την απαλλαγή προσαυξήσεων  για την οφειλέτρια Κ.Μ  με κωδικό οφειλέτη 48260. 

1. Την υπ’ αρ 55378/06-11-2024 αίτηση της  Κ.Μ με κωδικό οφειλέτη 48260 η οποία ζητά τη 

διαγραφή των προσαυξήσεων οφειλών  που έχουν βεβαιωθεί στο ΑΦΜ της και 

προέρχονται από ανείσπρακτα ΔΤ, ΔΦ, και ΤΑΠ από κατάσταση ΔΕΗ Μαΐου 2011 για την 

περίοδο  23/11/2010 έως 12/01/2011 για την  παροχή 17007347-01  επί της οδού  Λ. 

Σοφούλη 4, και ανείσπρακτα ΔΤ, ΔΦ, και ΤΑΠ από κατάσταση ΔΕΗ Οκτωβρίου 2012 για 

την περίοδο από 22/03/2012 έως 17/04/2012 για την παροχή 17007347-03 επί της οδού 

Σοφού Λέοντος 4,   στο Ίλιον. 

Τα ανωτέρω ποσά έχουν βεβαιωθεί στον υπ’ αρ 29/ 22-5-2013 βεβαιωτικό κατάλογο. 

2. Από έλεγχο στα αρχεία μας διαπιστώθηκε ότι δεν υπάρχουν επαρκή στοιχεία 

αλληλογραφίας για τις συγκεκριμένες οφειλές. 

3. Το ποσό της σημερινής οφειλής ανέρχεται στο ποσό των 46,05 ευρώ,  όπου το κεφάλαιο 

ανέρχεται σε  19,35 ευρώ και οι προσαυξήσεις σε 26,70 ευρώ.    

Λαμβάνοντας υπόψη τα παραπάνω και  τη  βούληση της οφειλέτριας να αναλάβει την εξόφληση της 

αρχικής οφειλής καθώς και τις διατάξεις του άρθρου 174 (ν.3463/2006 ΔΚΚ) σύμφωνα με τις οποίες: 

1. Κάθε είδους χρέη προς τους Δήμους και τις Κοινότητες διαγράφονται ολόκληρα ή εν μέρει:               

….δ) Όταν η εγγραφή στους οριστικούς βεβαιωτικούς καταλόγους δημοτικών ή κοινοτικών φόρων, 

τελών, δικαιωμάτων και εισφορών έγινε κατά τρόπο προφανώς λανθασμένο ως προς τη 

φορολογητέα ύλη ή το πρόσωπο του φορολογουμένου ή όταν έγινε λανθασμένη πολλαπλή 

εγγραφή για το ίδιο είδος εσόδου και για το ίδιο πρόσωπο. 

2.  Η διαγραφή των χρεών γίνεται με απόφαση του δημοτικού ή κοινοτικού συμβουλίου. 

3.  Στους Δήμους και στις Κοινότητες που έχουν δική τους ταμειακή υπηρεσία, το δημοτικό ή κοινοτικό 

συμβούλιο με αιτιολογημένη απόφασή του, μπορεί να απαλλάσσει τους οφειλέτες από τις 

προσαυξήσεις εκπρόθεσμης καταβολής, εφόσον η εκπρόθεσμη καταβολή οφείλεται: 

α) στη μη επίδοση της ατομικής ειδοποίησης 

β) σε οικονομική αδυναμία που προήλθε από γεγονότα ανωτέρας βίας 

γ) σε υπαιτιότητα της υπηρεσίας  

Η απόφαση του συμβουλίου εκδίδεται ύστερα από αίτηση του οφειλέτη. Στις περιπτώσεις α΄ και γ΄ 

απαιτείται και η γνώμη της ταμειακής υπηρεσίας. 

παρακαλούμε όπως αποφασίσετε για την απαλλαγή ή μη από τις προσαυξήσεις της 

οφειλέτριας Κ.Μ με κωδικό 48260 με συνολικό ποσό οφειλής 46,07€.  

Σχετικά με την απαλλαγή προσαυξήσεων  για τον οφειλέτη   Κ.Ι  με κωδικό οφειλέτη 49093. 

1. Την υπ’ αρ 38306/1-7-2024 αίτηση του Κ.Ι  με κωδικό οφειλέτη 49093 ο οποίος ζητά τη 

διαγραφή των προσαυξήσεων οφειλών  που έχουν βεβαιωθεί στο ΑΦΜ του και 

προέρχονται από ανείσπρακτα ΔΤ, ΔΦ και ΤΑΠ σύμφωνα με την κατάσταση της ΔΕΗ 

Μαρτίου 2012 για την περίοδο  12/09/2011 έως 03/11/2011  για την  παροχή 07127491-

04 επί της οδού  Αγίου Γεωργίου 40, στο Ίλιον και ανείσπρακτα ΔΤ, ΔΦ και ΤΑΠ σύμφωνα 

με την  κατάσταση της ΔΕΗ με αρ. πρωτ. 28670/25-07-2018 για την περίοδο από 

14/01/2015 έως 11/06/2017 για την  παροχή 107015665078. 

ΑΔΑ: ΨΝΣΙΩΕΒ-0Σ8



 

Τα ανωτέρω ποσά έχουν βεβαιωθεί στον υπ’ αρ 29/22-5-2013 και στον υπ΄ αρ 34/5-7-

2019 βεβαιωτικό   κατάλογο. 

2. Από έλεγχο στα αρχεία μας διαπιστώθηκε ότι: 

α) την 19/7/2019 η ταμειακή υπηρεσία απέστειλε Ατομική Ειδοποίηση καταλόγου στη  

διεύθυνση Ανδριάνου 64,στο Ίλιον. 

β)  την 30/5/2024 η ταμειακή υπηρεσία μετά από νέο έλεγχο που διενέργησε μέσω της 

Γενικής Γραμματείας Πληροφορικών Συστημάτων (ΓΓΠΣ) στις διευθύνσεις των οφειλετών, 

απέστειλε  στον οφειλέτη  ατομική ειδοποίηση ληξιπρόθεσμων οφειλών στη Διεύθυνση 

Παλαμηδίου 51, στο Ίλιον την οποία και παρέλαβε. 

3. Την 26/06/2024 ο οφειλέτης  μετά την παραλαβή της επιστολής,  επικοινώνησε με την 

υπηρεσία  και όπως αναφέρει και στην  ανωτέρω αίτησή του, μας  πληροφόρησε ότι δεν 

είχε ενημερωθεί γι’ αυτή την οφειλή στο παρελθόν και ουδέποτε είχε λάβει ατομική 

ειδοποίηση εκτός της υπ’ αρ. πρωτ. 34116-213 /30-5-2024 ατομικής ειδοποίησης 

ληξιπρόθεσμων οφειλών,  καθώς η αρχική Ατομική Ειδοποίηση Καταλόγου είχε σταλεί 

στην πρώην κατοικία του.  Ο οφειλέτης έχει αποστείλει συμπληρωματικά το Ε1 του 2019 

και το Ε1 του 2020 όπου αναφέρεται ως διεύθυνση κατοικίας η Παλαμηδίου 51, στο Ίλιον.  

4. Το ποσό της σημερινής οφειλής ανέρχεται στο ποσό των 366,64 ευρώ , όπου το κεφάλαιο 

ανέρχεται σε  250,95 ευρώ και οι προσαυξήσεις σε  115,69 ευρώ.   

Λαμβάνοντας υπόψη τα παραπάνω και  τη  βούληση της οφειλέτριας να αναλάβει την εξόφληση της 

αρχικής οφειλής καθώς και τις διατάξεις του άρθρου 174 (ν.3463/2006 ΔΚΚ) σύμφωνα με τις οποίες: 

1. Κάθε είδους χρέη προς τους Δήμους και τις Κοινότητες διαγράφονται ολόκληρα ή εν μέρει:               

….δ) Όταν η εγγραφή στους οριστικούς βεβαιωτικούς καταλόγους δημοτικών ή κοινοτικών φόρων, 

τελών, δικαιωμάτων και εισφορών έγινε κατά τρόπο προφανώς λανθασμένο ως προς τη 

φορολογητέα ύλη ή το πρόσωπο του φορολογουμένου ή όταν έγινε λανθασμένη πολλαπλή 

εγγραφή για το ίδιο είδος εσόδου και για το ίδιο πρόσωπο. 

2.  Η διαγραφή των χρεών γίνεται με απόφαση του δημοτικού ή κοινοτικού συμβουλίου. 

3.  Στους Δήμους και στις Κοινότητες που έχουν δική τους ταμειακή υπηρεσία, το δημοτικό ή κοινοτικό 

συμβούλιο με αιτιολογημένη απόφασή του, μπορεί να απαλλάσσει τους οφειλέτες από τις 

προσαυξήσεις εκπρόθεσμης καταβολής, εφόσον η εκπρόθεσμη καταβολή οφείλεται: 

α) στη μη επίδοση της ατομικής ειδοποίησης 

β) σε οικονομική αδυναμία που προήλθε από γεγονότα ανωτέρας βίας 

γ) σε υπαιτιότητα της υπηρεσίας  

Η απόφαση του συμβουλίου εκδίδεται ύστερα από αίτηση του οφειλέτη. Στις περιπτώσεις α΄ και γ΄ 

απαιτείται και η γνώμη της ταμειακής υπηρεσίας. 

παρακαλούμε όπως αποφασίσετε για την απαλλαγή ή μη από τις προσαυξήσεις του οφειλέτη 

Κ.Ι με κωδικό 49093 με συνολικό ποσό οφειλής 366,64€.» 

Προτείνει την λήψη σχετικής απόφασης 

Η Δημοτική Επιτροπή 

Έχοντας υπόψιν τα ανωτέρω,  

ΑΔΑ: ΨΝΣΙΩΕΒ-0Σ8



 

Αποφασίζει Ομόφωνα 

Εγκρίνει την απαλλαγή από τις προσαυξήσεις    εκπρόθεσμων καταβολών, των οφειλετών Κ.Μ. 

& Κ.Ι.. με κωδικό 48260 & 49093, με συνολικό ποσό οφειλής 412,71 €, όπως αναλυτικά ανωτέρω 

αναφέρεται. 

 

Στη συνέχεια υπογράφεται από τα παρόντα στη Συνεδρίαση Μέλη 

Η Δήμαρχος ως Πρόεδρος της Δ.Ε.                                            Τα Μέλη 

            Αποστολόπουλος Δ., Θεοδόσης Γ., Μπρεάνος Β.,   

                                                                                                          Πολίτη Γ., Κουνδουράκης Γ.,  

         ΑΛΕΒΙΖΟΥ ΚΟΥΚΟΥΒΙΝΟΥ ΑΝΔΡΙΑΝΑ                                        Χαραλαμπόπουλος Ι. 

ΑΔΑ: ΨΝΣΙΩΕΒ-0Σ8


		2024-12-18T12:17:49+0200
	Athens




